ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 849/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí,  com cópia a Secretaria de Habitação e Urbanismo como também a
Secretaria de Obras solicitamos que sejam feitas melhorias nas linhas de ônibus que fazem
todo o bairro espinheiro, principalmente a localidade do Santa Regina: 1: Ampliar o trajeto
do ônibus para contemplar o bairro de maneira mais ampla, 2: Ampliar a oferta de ônibus
nos horários de pico (início e final da manhã como também no período da tarde e à noite
para  contemplar  os  estudantes  principalmente  na  volta  das  aulas,  3:  Instalar  pontos  de
ônibus com cobertura em toda a região do bairro e suas localidades,

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  com urgência a melhoria das reivindicações citadas na indicação acima, pois os
moradores dessa localidade tem passado muito trabalho com o transporte público, tendo
que andar demais para achar um ponto de ônibus, gastando muito tempo para chegar no
mesmo, como também atraso nas linhas, pouca demanda de horários, falta de pontos de
ônibus cobertos, pois nos dias de chuva e muito sol ficam a deriva sem proteção alguma,
sendo esta localidade totalmente esquecida pelo orgão responsável  do transporte público
em nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MARÇO DE 2019

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

​